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Oficio n° 143/GAB/PROC Lapa, 27 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lei n° 093/2013, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a ADECAL, para
repasse de subvengdo mensai.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

LeiI]a Aubrift Klenk \~

Prefeita Municipal

-
-

Camara Municipal da Lapa
Pratocolo 001270 /2013 OS/12/2013

Leila Aubrift Kienk K
Projeto de Lei
ANTONIOR 10:19:08

Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI! FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LE! N° 093, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a firmar
convénio com a ADECAL para repasse de
subvengdo mensal e da outras
providéncias. -

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta & consideracdo da Camara Municipal, o seguinte
Projeto de Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convénio com a Associagdo de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa —
ADECAL, ente juridico de Direito Privado, com sede nesta cidade & Rua
Arthur Wirmond de Lacerda, 681 — Vila Sdo Lucas, inscrito no CNPJ/MF sob
n® 01.123.994/0001-04, para o repasse da importancia de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) mensais, perfazendo um total anual de 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil
Reais) e que se dara até o ultimo dia Gtil de cada més, os guais deverao ser
utilizados em projetos assistenciais mantidos pela Entidade, conforme Plano de
Trabalho, parte integrante desta Lei. -'

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o art. 1° desta Lei, devera prestar contas da seguinte forma:

§ 1°- Mensalmente ao Poder Executivo e Legislativo, sob pena de
rescisdo e responsabilidade, tendo como prazo maximo ate 30 dias consecutivos, a
contar do Gltimo dia Gtil do més anterior, devendo ser apresentados os documentos a
seguir relacionados:

[) Cépia de cheque, notas fiscais devidamente justificadas, em
ordem seqliencial cronolégica, paginadas rubricadas;

[I) Cépia das foihas de pagamento dos funcionarios, juntamente
com o comprovante de pagamento, bem como as guias do
FGTS e INSS.

§ 2° - Anuaimente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispbe
sobre a fiscalizacdo das transferéncias voluntdrias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos. w
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§ 3° - Na documentag&o exigida no paragrafo 1° deste artigo, devera
a ADECAL informar o nome, n° de registro geral e enderego dos beneficiarios que
receberem cesta basica.

Art. 3° - O prazo de vigéncia & de 12 (doze) meses, iniciando-se em
02 de Janeiro de 2014, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correréo a conta da
seguinte dotagao:

07 Secretaria de Educac¢ao

07 01 Gabinete do Secretario

12 361 0026 2015 Administracdo Geral da Educagéo
102 3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — Contribuicbes

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 27 de Novembro de 2013.

Leﬁ’a Aubrift K!eni i

Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 093, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submete-se a apreciagido desse Egregio Poder Legislativo, projeto
que peticiona autorizagéo para firmar Convénio com a ADECAL, para o repasse da
importancia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), mensalmente, durante o ano de 2014,
o0s quais deverao ser utilizados nos projetos sociais por ela mantidos.

A Associacdo de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa,
mantém importantes programas assistenciais dando supervisado e suporte direto no
atendimento a crianca e adolescentes que encontram-se inseridos no CAIC Ministro
Flavio Suplicy de Lacerda - Lapa, através do Centro de Convivéncia Crescendo e
Aprendendo, (onde sdo atendidas aproximadamente 300 criangas por més), tais
como o fornecimento de refeicdes através de café da manha, almogo e janta para as
criancas de regime integral, execucao de programas voltados a insergéo e promogéo
social das familias destes e da comunidade da regiao, através do Programa
Voluntarios em Acdo e Horta Comunitaria, além da manuten¢io necessaria para
conservagdo do imével e equipamentos, no entanto, necessita de ajuda do Poder
Pdblico para o promover tais programas.

E dever do Municipio, a protecdo e a assisténcia a familia,
especialmente a infancia, a adolescéncia e a velhice. Tal protecdo da-se por seus
orgaos proprios ou por apoio e acompanhamento das entidades assistenciais
publicas e privadas de atendimento a crianca, ao adolescente, aos idosos, aos
deficientes e outros, corforme inserido na Lei Orgénica do Municipio, bem como na
Lei Plurianual e na Let de Diretrizes Orgamentarias.

Visando a concretizacdo de tais objetivos desenvolvidos pela
Entidade acima referida, de forma meritdria & que se propugna pela aprovacao.

Confiando no Alto Espirito Pdblico dos Nobres Edis Integrantes
dessa Augusta Casa, pede-se e espera-se aprovacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de
2.013. ‘

L-tila Aubrift Klejvk

Prefeita Municipal

FREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PARANA

,_.. Ve, ,\\
NAa

PREFETURA T A PA i PRAGA MRAZN A BRAGA 7 - CEiTr0 4. &

—

:-11

ot



1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE } CNPJ
ADECAL - ASSOCIACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC 01.123.994/0001-04
DA LAPA
ENGEREGO
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681
CIDADE UF CEP EMAIL DODITELEFONE
Lapa PR 83750-000 | pr_danielcarvalno@hotmail.com |41 3911-1124
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

17.913-8 - Banco do Brasil 0630-0
NOME DO RESPQNSA\IEL GPF TEL PARA CONTATC
DANIEL FABIO ALVES DE CARVALHO 665.015.122-04 41-3911-1124
CIFORGAD EXPEDIDOR _CARGO FUNGAQ
7138232-0/SSPPR Presidents Presidente
ENDEREGO . CEP
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 881 — Vila S&o Lucas 83750-000
2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO
TIPO DO ATENDIMENTO PERIOQO DE EXECUCAQ
Protegﬁo. Social Bfisica — Servicos de Convivéncia e 01/01/2014 & 31/12/2014
Fortalecimento de Vinculos

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

abrangéncia do CAIC.

Atendimento as criangas e adolescentes de 06 a 17 anos,

bem como as familias e comunidade do temitdrio de

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Servico realizado com grupos de modo a garantir aquisices progressivas aos seus usuarios, de acordo com seu ciclo
‘de vida, complementando o trabalho social com familias ¢ prevenindo a ocorréncia de situagbes de risco social,

Tem por foco a constituigio de espago de convivéncia, formagao para a participacdo e cidadania, desenvolvimento do
protagonismo e da autonomia das criangas, adolescentes, jovens e suas familias a partir dos interesses, demandas e
potencialidades de cada faixa etéria. Com intervencdes pautadas em experiéncias lGdicas, culturais, artesanais e de
esporte e lazer como formas de expressdo, interagéo, aprendizagem, sociabilidade e protegdo social. Inclui também,
criancas e adolescentes com deficiéncia, retirados do trabalho infantil ou submetidos a outras violagdes.

po




3 - PLANO DE APLICACAQ

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO "~ ESPECIFICAGAD N° PESSOAS RS
ATEND.
1 - Despesas com folha de pagamento mensal| R$ 112.000,00

de funcionarios, mais 1/3 de férias e 13° salario;

1.000

2 — Encargos; R$ 44.000,00
3 ~ Materiais de Consumo em geral:

3.1 - Material de Expediente; R$ 3.000,00
3.2 — Material de Limpeza; R$ 1.000,00
3.3 — Material Esportivo; R$ 5.000,00
3.4 — Material Elétrico; R$ 2.000,00
3.5 — Material- de Construgéo; R$ 5.000,00
3.6 — Material de Vidragaria; R$ 4.000,00
3.7 — Material de Serralheria; R$ 4.000,00
3.8 —- Material de Marcenaria; R$ 3.000,00
3.9 — Material para Pintura, R$ 5.000,00
4 — Tarifas Bancarias R$ 2.000,00
5 — Prestacdio de Servigos de Terceiros em gerél R$ 50.000,00
para pequenas reformas (Pessoa Juridica)

TOTAL GERAL R$ 240.000,00

peo




Z - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MENSAL

META Janeirofz014 Feveraira/i2014 Margo/2014 Abrili2074 Maio/2014 Junho/2614

R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 | R$20.000,00 | R$20.000,00 | R$20.000,00 R$ 20.000,00

META Julho/2014 Agoste/2014 Setembro/2014 Quiubro/2014 Novembra/2014 Dezembro/2014

R§ 20.000,00 R$20.000,00 | R$20.000,00 | R$20.000,00 | R$ 20.000,00 R$ 20.000,00

5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao
Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia
junio & Administrag&o Municipal ou qualquer orgdo/entidade da Administragio Publica Estadual e Federal

que impega a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma
deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

o2y - X o 1D
Local e Data

mel Fabio Alves de Carvalho
Presidente

APROVACAQ PELO CONCEDENTE

Analisado pele Departamento de Contabilidade

T 3.
Assinatura sob car

Helena 0o Coskadora
momtwﬁ

ST
Q

Aprovade

| keulo2 1yt
Lapa - PR,34.. de . seaddldad . .. de 2013,

/ Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 093/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
ADECAL, para repasse de subvencao mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Sectetaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAOQ DE

Legislacdo, Justica e Redagao,

- COMISSAQ DE LEGISLA(;AO JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
. WILMAR OSE H ORNING _

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA . PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-0C0



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N*° 093/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
ADECAL, para repasse de subvenc¢ido mensal e di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO :
O Presidente da Comissio de L€ iSI&géO, Justica e Redag¢ao, nouso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicdo acima citada ciente de
que tetd prazo de 02 (dois) dias teis para que designe relator conforme contido no § §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

LAPA em _é%/ // /2013

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDA(;AO
PRESIDENTE FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR OSE HORNING : R

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2538
SITE. WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 093/2013

Autor: Executivo Municipal
Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
ADECAL, para repasse de subven¢io mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Sectretaria no Dia 05/12/2013.
Aptesentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Cotissio de Legisliagdo, Justica e Reda¢do em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador . para compor a

referida Comissdo, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2013.

Designo para relatar sobre a matéria o Vete’ndm

/z/y//ma/s/m

Em 06 /42 2013 W

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Q& / {1 /2013

' COMISSAO DE LEGISLA(;AO JUSTI(;A E REDA(;AO :

' PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA '
ELIO NARLOK WESOLOWSKI :

WILMAR jOSE HORNING L

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N -~ CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LapAa — PR -CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

b e
ESTADO DO PARANA

“ e 449
\‘C'?Oa P‘lﬁ&

/, e Y o)

PROJETO DE LEI N° 093/2013

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
ADECAL, para repasse de subvencio mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILEHA SANTOS B
WILMAR ]OSE HORNING :

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX (41) 3622-2538
SITE, WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 093/2013

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com 2
ADECAL, para repasse de subvencdo mensal ¢ di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO :
O Presidente da Comissio de ECOnnomia, Finangas e Orcamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢o acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe telator conforme contido §
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em _QQ_/_H_\/2013

P
EL¥6NARLOK WESOLOWSKI |

Pre.szdmfe da Camzmm de F conomia, chmm e Onammro :

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO
. PRESIDENTE - ELIO NARLOK WESOLOWSKI -

- MARrro ]ORGE PADILHA SANTOS e o

| WILMAR JOSE HORNING T

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR -~ LAPA — PR - CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 093/2013

Autor: Executivo Municipal
Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convenlio com a
ADECAL, para repasse de subvencio mensal e di outras providéncias,

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e ECcOnomia, Finangas e Orcamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento lnterno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2013, em §
substituicio ao autor do mesmo. ;

Designo para relatat sobte a matéria o Vereador

Won =
[

Em ol / 1d /2013 .

ARLOK WESOLOWSKI |
Presidente da Comiisdo de Economia, Finangas e Orgamenty_

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Q,Q’\/ W\(/2013

Relator

COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS E ORgAMENTo
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI =
MARIO ]ORGE PADILHA SANTOS
WILMAR jOSE HORNING

AL AMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE WWW.CAMARAL APA.PR.GOV.BR - LAFPA — PR - CEP: 83750-000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ

PARECER

Projeto de Lei n® 093/2013.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a

ADECAL, para repasse de subvengao mensal e da outras providéncias.

Vem para analise desta Comissédo o Projeto de Lei numero 093
de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convénio com a ADECAL, para repasse de subvencao
mensal e da outras providéncias. { valor mensal R$ 20.000,00. Valor Anual R$

240.000,00.)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente & 02 de

janeiro de 2014 e que o valor proposto é para atendimento a criangas e

=

adolescentes. .



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICAE REDACAQ

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvengdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
20 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispbe sobre a fiscalizagao das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administracao Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridica, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do

presente Projeto, razéo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Fenelon Bueno Moreira EMSOIOWSH
Presidente Welator

José Horning

Membro




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAD DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER
Projeto de Lei n® 093/2013.

Ssimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal 2 firmar convénio com 2 ADECAL, para

repasse de subvencio mensal e da outras providéncias.

Ve para anilise desta Comissio o Projeto de Lei numero 093 de 2013

, de autoria do Executivo Municipal, o Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

convénio com 2 ADECAL, para repasse de subvengido mensal e da outras providéncias. (

valor mensal R$ 20.000,00. Valor Anual R$ 240.000,00.)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de janeiro de 2014 e

que o valor proposto ¢ para atendimento a criangas e adolescentes.

De acordo com o artigo 2°, 2 entidade beneficiada com 2 subvencio

a que sc refere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar gontas 20 Municipio, bem como,

1

anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parani,



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

conforme disposto na Resolugio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229,
230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispoe sobre a
fiscalizaco das transferéncias voluntirias estaduais e municipais repassadas s entidades da
Administracio Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridica, no havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente Projeto, razao

pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Elio Natlok Wesolowski Mario Jotg ilha Santos

)

Membto

Presidente Relator




